

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunsjewskiego 5
Telefon Redakcji 396
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Tygodnik 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Państwowy Monopol Spirytusowy

Wódki czyste pierwszorzędnej jakości
mocy 40 i 45 stopni.

Najprzedniejszą wyrób wódziany potrójnie
oczyszczona

„WÓDKA WYBOROWA”
mocy 45 stopni.

Obowiązkowa sprzedaż butelkowa we wszystkich
bandiach win i spirytalni oraz kieliszkowa
w restauracjach. 1061

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

O „zamilczanej” pożyczce

W piśmie zagranicznych nazywają premiera obecnego rządu polskiego „Wielkim Milczkiem”, na wzór marszałka niemieckiego Moltkego, który rzeczywiście nigdy nie odzywał się ani w prasie, ani w inny sposób nie szukał styczności z opinią publiczną. Ostatecznie może premier stosować metody innych wielkich marszałków, ale nie może być, by rząd milczał, by w gronie tak bardzo wymownych panów, którzy często nadmiernie swej wymowy niepokoił opinię publiczną, nie znalazł się ani jeden, któryby zaspokoił wielkie bardzo a pozytywne zainteresowanie się ogółu, w szczególności ster gospodarczych, istota zawartej umowy o pożyczkę.

Dopóki warunki umowy nie były ustalone, dopóki odbywały się targi, można się było zgodzić na tajemniczość, która rząd otaczał czynione zabiegi. Mylnie były wprawdzie usiłowania rządu uspakajania opinii publicznej — powiedzmy parlamentarnej — niezapelnienie ściślemi wiadomościami, ale teraz, gdy wszystko jest ustalone, nie wolno Rządowi zatajać ściślej treści zupełnie zawartej umowy pożyczkowej.

Pożyczka nie obciąża Rządu, ale społeczeństwo. Ciężary z pożyczki wynikające i mniej albo bardziej uciążliwe warunki, obciążają społeczeństwo i musi mu być dana możliwość wypowiedzenia swej opinii przed zatwierdzeniem umowy przez Sejm. Narazie formalnie, rząd nie jest panem społeczeństwa, jest jego negocjator (pełnomocnik nieupewniony), albo w najlepszym razie pełnomocnikiem. Wole swoją w umowie wyraża rząd jako wole narodu, nie może zatem być największej konieczności przed narodem zatajać umowy.

Rząd winił ogłosić być zwłoki treści umowy z bankierami amerykańskimi.

Jeden z wybitnych finansistów, cieszący się zaufaniem rządu, niedawno przed wyjazdem do Anglii wyraził swe zdziwienie, że nie zaznajomiono go z treścią umowy pożyczkowej. Posiadając wiele doświadczenia na finansowym targu amerykańskim, mógłby on oddać polskiemu interesom niejedną usługę, ale trudno, gwał-

Kongres Międzynarodówki Amsterdamskiej

W dniu jutrzejszym, 1 sierpnia rozpoczyna się w Paryżu VI międzynarodowy Kongres Związków Zawodowych. Porządek obrad Kongresu będzie następujący:

- 1) Zagalenie Kongresu przez przewodniczącego Międzynarodowego Zarządu;
- 2) Wybory Komisji Mandatów i Innych;
- 3) Sprawozdanie organizacyjne Zarządu, sprawdzenie kasowe i Komisji Rewizyjnej — referent tow. Sassenbach;
- 4) Rozbudowa organizacyjna Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych — tow. J. Oudegeest;
- 5) Urzędnicy, pracownicy prywatni i wolne zawody w ruchu zawodowym — tow. J. Oudegeest i tow. C. J. A. Smith;
- 6) Międzynarodowa pomoc w walkach zarobkowych — tow. Sassenbach;
- 7) Zmiany statutu — tow. J. Brown;
- 8) Decyzje w sprawie zgłoszonych przez organizacje wniosków;
- 9) Międzynarodowa walka o 8-mio godzinny dzień pracy — tow. Th. Leipart;
- 10) Międzynarodowa sytuacja gospodarcza — tow. C. Mertens;

11) Kwestia rozbrojenia i walki z militarystką i wojną — tow. L. Jouhaux;

12) Wybory: a) krajów, których przedstawiciele stanowiąc będą razem Radę Administracyjną; b) wybory członków Zarządu Międzynarodowej Federacji Związków Zawodowych; c) wybory członków Rady Administracyjnej Międzynarodówki; d) wybory sekretarzy; e) wybór kraju, w którym odbędzie się przyszły Kongres Międzynarodowy.

Kongres trwać będzie do dnia 6 sierpnia. Zarząd Międzynarodówki Socjalistycznej będą obecni na Kongresie tow. Fryderyk Adler, Bracke i Modigliani.

tem tajemnicy odstąpić nie mógł. Jakież było jego zdziwienie, gdy w Londynie jeden z wyższych urzędników tamtejszego ministerstwa skarbu, wtajemniczył go we wszystkie warunki umowy pożyczkowej polsko-amerykańskiej!

Krótko po podpisaniu umowy miało się odbyć posiedzenie sejmowej komisji budżetowej i p. minister skarbu miał na niem ogłosić swoje expose, które wedle wszelkiego prawdopodobieństwa byłoby wtajemniczyło społeczeństwo we wszystkie warunki umowy pożyczkowej. Niestety! Rząd zatrząsnął drzwi przed komisją budżetową i ministrem skarbu i expose da ogółu jest tak samo tajemnicza, jak umowa polsko-amerykańska. Minister jest zbyt parlamentarny, by ogłosić swe expose po za Sejmem, np. w prasie, i stąd obywatel czekać musi tak długo, aż inicjatywa Sejmu da mu możliwość wypowiedzenia się.

Nie wiem, czy zdradzę tajemnicę rządową, gdy podzielię się z czytelnikami „Naprzodu” wiadomością, że p. Czechowicz nieco odchylił rąbek zasłony, otaczający plany i widoki naszego urzędu skarbowego. Stało się to na posiedzeniu przedstawicieli wielkiego przemysłu i rolnictwa, zwołanem niedawno przez komitet ekonomiczny rady ministrów pod przewodnictwem p. ministra Czechowicza w sprawach reformy obowiązujących przepisów celnych, t. zw. waloryzowania stawek celnych.

Międzynarodówka zawodowa w Amsterdame obejmie w chwili obecnej 13 milionów robotników, skupionych pod czerwonym sztandarem do walki o sprawiedliwy ustroj społeczny. Kongres międzynarodowy jest najwyższą władzą tej wielkiej armii postępu. Na obrady kongresu wszyscy robotnicy spoglądają z zapałem, że od uchwalać tego zjazdu zależy przyszłość sprawy robotniczej.

„Naprzód” ma zapewnione własne korespondencje z kongresu, piora tow. Franciszka Granier.

Kongres francuskich Związków Zawodowych

Paryż, 29 lipca (PAT). Kongres powszechnego związku robotników, w którym wzięli udział liczni delegaci zagraniczni, wysłuchał sprawozdań tych ostatnich, między innymi przywódcy robotników niemieckich Leiparta, który zapewnił, że większość robotników niemieckich jak i francuskich nie pragnie wojny.

Delegat węgierski Peyer, złożył podziękowanie związkowi za przyjęcie, zgłoszone robotnikom węgierskim, którzy opowiedzą w swoim kraju, gdzie niema wolności, o tem, co widzieli w kraju, gdzie wolność istnieje. Delegat Hiszpanji Caballero oświadczył, że Hiszpanie nie mogą obalić dyktatury, której nie mogliby zastąpić mocnym rządem. Delegat polski Żuławski, zaznaczył, że ostatni przewrót w Polsce przypomina, iż emancypacja robotników może być tylko dziełem ich samych. Dyrektor Thomas zobowiązał dzielo, dokonane przez Międzynarodowe Biuro Pracy.

Tutaj wypowiedział się p. Czechowicz jasno o znaczeniu pożyczki amerykańskiej i rzucił pewne światło na zamiary rządu.

Naogół program p. Czechowicza nie bardzo się różni od programu p. Zdziechowskiego przed obaleniem rządu przedwojennego. Z programu przedrewolucyjnego ministra Moraczewskiego — ani śladu. Samowystarczalność w lew wzięła. Wszystko opiera się na oczekiwanej pożyczce zagranicznej. Waluta opiera się na złocie, o walucie zbożowej, albo opartej na hipotece, ani słychu. Podatek majątkowy, którego nieślągnięcie było jednym z powodów obalenia p. Zdziechowskiego, nie jest i nie będzie ścigany, jakdyby majowej rewolucji nigdy nie było. O podwyższeniu plac, przyznać należy, rząd nie milczy, ale „zmaterializowani” pracownicy państwowi lekceważą sobie przyrzeczenia i traktują je tak, jakdyby one nie były zrealizowaniem programu Rządu rewolucyjnego, dążącego do naprawienia krzywd wyrządzonych przez Rząd przedrewolucyjny pracownikom państwowym.

P. Czechowicz nie może wzorować się na Moltkem, p. Bartel, który jest „mówiącym ministrem”, w obecnym rządzie często bardzo wymownym, musi też zabrać głos w sprawach pierwszorzędnej wagi. Polska nie może nie wiedzieć o umowach, ją obowiązujących, gdy zagranica szczegółowo jest o nich informowana.

Sanacja w cyfrach

Wynikiem przewrotu z maja 1926 miała być przede wszystkim sanacja moralna i gospodarcza. Wszystko, co było przed przewrotem, było złe, to prosta, czy jednak to, co w przeciągu 14 przeszło miesięcy zrobiono, można uważać za sanację tj. w pospolitem znaczeniu za poprawę?

Sanacja moralna miała polegać na wymianie ludzi, gdyż tamci byli — prawie tak powiedziano — szkodliwie, okazujące. Zaczęła się więc wymiana na wojskowych i cywilnych słowuszkach. O pierwszych nie będziemy mówili, nie uważając się za kompetentnych. Uderzo bądobądź usuniecie wielu ludzi w tok zwanym najlepszym wieku, co ze względu na skutki finansowe: płacenie emerytur przyczyniło się do jeszcze większego wyczerpania budżetu wojskowego. Inaczej przedstawiają się przesunięcia na słowuszkach cywilnych. Ze sanacji, ujęwszy władzę, dążyła do — prosto to zrozumieć — zapotrącenia swoich ludzi, to jest zmniejszenia w sile armii. Zarządził, jakich jednak ludzi wymieniono ze służby? — Przeważnie wszystkim forsownie mierzysłowemu administracji cywilnej. Pamiętamy, jakie wzbudzenie wywołala nominacja przez rząd Wł. Grabskiego w 1924 r. dwóch wojskowych: Młodzianowskiego i Januszajtisa wojewodami, wzbudzenie tak silne, że rząd widział się zmuszony w osobnym komunikacie uspokajać opinie, że jest to zarządzenie czasowe, na krótki przeciąg czasu.

Działaj takich nominacji w województwach jest legion. Nietylko jednak wojskowe nominacje w tej dziedzinie można powziąć zakwestjonować; są i cywilnie wywołujące wzbudzenie krytykę. Ostatnią nominacją p. Borkowskiego wojewodą łowickim jest już wprost nie rozumiała. O ile jednak poprzednik jego, także ze szlachy polodziejskiej, miał przynajmniej za sobą długoletnią służbę w administracji politycznej Austrii i Polski (p. Grzech był poprzednikiem utęszewojującego Łódzkin), o tyle za p. Borkowskim przemawia — wobec braku wszelkich kwalifikacji rzeczowych, chyba jego tytuł hrabowski oraz fakt, że jako wielki obszarnik w sam raz nadaje się do rządzenia województwem o przeważnie niepolskiej ludności.

Nie można się oprzeć urzędzie, to jest weszły nominacje robione są pod kątem widzenia — przyszłych wyborów. Rząd chyba wie, że sugerowanie mu przez kółka konserwatywne plany przysądzenia kurii — w Malopolsce znikły one akurat przed 20 laty — są nieradne, można jednak i bez kurii wywrzeć wpływ na wybory, jeżeli administracja jest w swoich rękach. Wytwarzają zmienić przepis ordynacji wyborczej, wedle którego kierownictwo wyborcze należy do urzędników sędziowskich, a otrzyma się wtedy wpływ wojewodów, jak dawniej namiestnika, starostów i policji — zatem dawniej szanowniej.

Sanacja udekla się do głębi obsadzenia administracji swoimi ludźmi, ponieważ widzi, że o opinie nie reaguje na jej chwały o swej popularności, o swej popularności. Jeżeli przy przeprowadzonych doład wyborach samorządowych „sukses” sanacji przedstawia się jak 90:1597, to chyba i najbezceremonialniejszy senator nie odmówi w nikogo, że mamy są rozentangumowane istnieniem i wynikami sanacji.

nacji w życiu gospodarczym? Najbliższym olatem, jaki sanacja wygrała, to melodia: złoty talerz silnie, nie zachwyci się oni na wlos od maja 1926. Tak zachwyci się, ale czy używanie złotego na wysokości, jakim uzyskali w Krakowie w lipcu 1925, jest tak wielką zasługą, że od wysuwa się ją na czoło wszystkich zasług? Uzdrowienie gospodarcze nie mogło przecież polegać na tem, co było wynikiem gospodarki od Grabskiego do Zdziechowskiego; nie mogło stać na tym punkcie, na którym zarobkowaliśmy się i bez sanacji kosztom objaw rolników i urzędników. Stabilizacja złotego — piękna rzecz, ale dlaczego na wysokości, która jest wynikiem klęski i z której wygnaliśmy dalsze klęski?

Rząd majowy objął bilans handlowy w 1926 — samym sloopu czynny. Pierwsza połowa 1926 — a więc przed przewrotem — dała 222 miliony zł. w złocie nadwyżki wywozu, mimo, że byliśmy już wtedy od roku w wojnie celnej z Niemcami. A teraz: pierwsza połowa 1927 r. — to już jest deficytem 111 miljonów zł. w złocie czyli — w bilans handlowy popłynęły się o 170 procent! A więc tego musimy wyłącznie i jedynie rzdy, który nie sprzeciwiał się gospodarce zbóżowej swego ministra rolnictwa. Wszak przywóz zbóż do nns w pierwszej połowie br. wynosił 26 milionów zł., a więc o kilka milionów więcej niż wynosi cały deficyt handlowy! Nie jesteśmy krajem rolniczo sam wystarczającym — czy o tem rząd dopiero teraz się dostrzegł? Wzrost w przemyśle, aczkolwiek nie w tych rozmiarach, należy u nas do reguły od uzyskania niepodległości.

Najskrawiej widocznie się dzieło sanacji w dziedzinie obodziejcej najwidoczniej sfer pracujących, te, które żyją ze stałych płac albo zarobków. Fakty na ironię, na kpinę i siebie samego podaje „Głos Prawdy”. W podcazas gdy w maju 1926 — a więc przed objaw sanacji — utrzymanie rodziny kosztowało 4 do 4,500 dziennie, to w lipcu 1927 — a więc w pierwszym miesiącu ery sanacyjnej — koszt ten wynosił 7 do 7,50 zł., a więc wzrost o blisko 30 proc. A o ile w tym samym czasie wzrosły płace i zarobki? Wiemy przecież, że pensje urzędnicze wcale nie wzrosły, zaś robotnicy strajkują o uzyskanie 25 proc. tj. potowji podwyżki kosztów utrzymania.

Kto więc zasłabł na sanacji, jeżeli — jak z powyższych cyfr wynika — najszersze warstwy na niej skutkującej straciły? Oczywiście, są tacy, którzy zyskali, mianowicie wielcy rolnicy. Pomijając zysk ich na wywozie zbóż, mieli oni też zysk bezpośrednio z klęski państwa. Wedle wykazu państwowego Banku rolnego wynosił z dniem 1 czerwca br. kredyty krótko — i długoterminowe da rolników 96 milionów złotych, z czego 85 milionów kredytów krótkoterminowych tj. takich, które umożliwiały im przeczynanie zbóż tj. jego nieumyślnieję części do lepszych czasów — at do podrotenia i zakupu przez rząd. Rząd bóg do rolnictwa — powiada nam Barzd. pięknie. Jak jednak wyglądała ta abołość dla mas rolniczej? I dla średniej i malej własności? Dla niej — dziś akurat czytamy o tem — rząd wyznacza at 8,700.000 zł. — dziesiątą część tego, co uzyskali wielcy rolnicy jako kredyt krótkoterminowy!

Kto więc ma prąd chwalił sobie sanację? Obszarzy zyskał wojewodami, obszarzy do obszarzy pierzadzki państwowe — im dobrze zrobił przewrót majowy.

Zarząd Łaźni Rzymskiej

w Krakowie, przy ulicy Sebastjana L. 9
zawiadania PT. Publiczności, że zakład kąpielowy
po przeprowadzonym renouacji będzie czynny
z dniem 1 sierpnia b. r.

pracowników planów przewrotowych komunistów, kryjących się rzekomo pod płaszczykiem społecznej demokracji austriackiej.

„Mąż opatrznościowy” Austrii, pralaj Seipel i jego adherenci nie mogą się przeto pochwalic swym zbawienym czynem, który niby był uchwalony ojczyznę i jakoby całą Europę przed hydrą bolszewicką. Pozostaje tylko sto trupów, kilkunastu inwalidów niezdolnych do pracy i — proklamowane w parlamencie przez sługę bożego z giestem faryzeusza, bezwzględna surowość wobec rzekomych symulantów rozruchów. O państwowej pomocy dla rodzin ofiar lipcowych, pozabawionych chleba niema mowy, przez ciwne podkandercer austriacki zdobyl się nawet na sportowierzenie zmarłym i wydziedziczonego, nie znajdując się wśród nich wielki procent zwykłych zbrodniarzy.

Tragedia dwóch krwawych dni nie dozwała niczego zmienić w szeregach prawiocowych. Ten sam upórcoży nietałk, co przedtem i ta sama bezwzględna nietolerancja, nie cofająca się przed żadną obelgą i żadną insynuacją. Wykazała to dwudniowa dyskusja parlamentarna, zakonczona odrzuceniem wniosków socjalistycznych i zawiadkami giestem pędzącej się do przodu i apopleksji. Obie strony walczące są uzbrojone, przed wami życie lub śmierć — wybierajcie!

Ale szereg społecznej demokracji austriackiej stoją niewzruszone jak skała, wbrew zamachom reakcyjnym i posępem, starającymi się podmiule wpływ i znaczenie partii. Namiętna dyskusja parlamentarna i prasowa skupia się teraz około jednego momentu. Jest nim utworzenie straży gminnej, dokonane reskryptem burmistrza miasta Wiednia, jako naczelnika policji i — apopleksji. Obie strony walczące są uzbrojone, przed wami życie lub śmierć — wybierajcie! Ale szereg społecznej demokracji austriackiej stoją niewzruszone jak skała, wbrew zamachom reakcyjnym i posępem, starającymi się podmiule wpływ i znaczenie partii. Namiętna dyskusja parlamentarna i prasowa skupia się teraz około jednego momentu. Jest nim utworzenie straży gminnej, dokonane reskryptem burmistrza miasta Wiednia, jako naczelnika policji i — apopleksji. Obie strony walczące są uzbrojone, przed wami życie lub śmierć — wybierajcie!

Wolwery samostrowale i palki guncwe, ma za zadanie ochronę własności i budynków komunalnych oraz współdziałanie z policją na wypadek rozruchów ulicznych i jest utrzymywana kosztem gminy wiedeńskiej. W skład tej instytucji, pozostającej pod fachowem kierownictwem dyrektora wiedeńskiej straży pozasądowej, wchodzi czworoosobowa członkowa Związku Ochrony Republik, jakożeb bezrobotni, posiadający odpowiednie kwalifikacje umysłowe i fizyczne. Straż ta jest pomysłana jako instytucja stała, jakkolwiek jej liczba może być redukowana w miarę uspokojenia się opinii publicznej i ustalenia się warunków bezpieczeństwa.

Jest to objawem wysoce znamienym, że o wam straż powstała dopiero po straszniejszym i bezmyślnym pogromie mas robotniczych miasta Wiednia i to na mocy legalnego postanowienia burmistrza Seizla, który otrzymał potwierdzenie i zaufanie sejmu krajowego. W chwili kiedy formacje faszystowskie austriackich krajów agrarnych, tolerowane przez rząd, chwylały za broń, zamyslały marsz na stolicę, robotnik wiedeński niszczyl karabiny dobrowolnie oddane lud wydarłemu organom policyjnym. Ten sam proletarijat organizuje teraz własną straż bezpieczeństwa, która nie dopuści więcej do lekkomyślnego rozlewu krwi i będzie przeciwwagą nielegalnym formacjom faszystowskim, przybrającym przy lada sposobności wojowniczo postawę. Proletarij at austriacki nie zapomni jednak, że właściwą i jedynie skuteczną bronią klasy robotniczej jest jej własna karność i dyscyplina, o które rozbijają się bezsilne ataki kapitalistycznej reakcji.

Dorj on.

Proletariat wiedeński jest uzbrojony

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

— Wiedeń, 28 lipca.

Krwawe wypadki wiedeńskie z dni 15 i 16 lipca wytworzyły na pierwszy rzut oka sytuację, zda się, paradoksalną. Rozgorączkowane, rozgorączczone masy wolały w bezsilnej rozpacz o broń. Niejedyn robotnik, wytrącony całkowicie z równowagi widkiem łowacza, wodził podług siebie, z bezsilnością zaciśniętą wad padych niewinnicie. Niejedyn robotnik, wyciekający z krwi i z ciała instykcję społeczeństwa kapitalistycznego i rządów reakcyjnych. Równocześnie jednak ten sam robotnik niszczyl i oddrzucał wszelką broń, szablę i karabiny, które

dostawały się w ręce ludu i każdy człowiek dobrej woli mógł stwierdzić naocznie, że masy robotnicze — mimo przelanej krwi i krwawego zachowania się policji — nie myślały o niczem innym, jak tylko o lumnej demontacji i energicznym masowym protestie.

Niejedyn robotnik, wyciekający z krwi i z ciała instykcję społeczeństwa i masy robotnicze — mimo przelanej krwi i krwawego zachowania się policji — nie myślały o niczem innym, jak tylko o lumnej demontacji i energicznym masowym protestie.

ubrania
męskie,
raglany
tylko
Kraków, Grodzka 3, l. p. — Uwaga na adres!

Największe, najtańsze źródło zakupu

„Praca dziś to nasza broń”

Akcje cennikowe — Bezcynność władz wobec łamania ustaw — Dom Robotniczy już pod dachem — Atak czumowców i kleryków na PPS — Nic nie wskóracie

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Wadowice, 27 lipca.

Nieznamy ale stały wzrost drożyzny zmusił robotników przez swoje klasowe organizacje zawodowe do wysunięcia tu i ówdzie żądań o podwyżkę płac. Zrobił to metalowcy robotnicy u p. Badera, Schnapca i w Wąpicemku u Inwaldów. Akcje te są w lotce. W miedziowym wyścigu robotnicy nie chęli już dawno podwyżki, gdyby nie policja, która zawsze wtrąca się w niewesołe sprawy oraz gdyby nie opanoszczeni inspektora pracy, bo jak inaczej niż zwać taki wypadek, że przed dwoma tygodniami Rada Zawodowa interwenjowała pisemnie u inspektora pracy w sprawie zaręgi w druciarni p. Góreckiego i do dziś dąla nie ma żadnej odpowiedzi. Tak samo w sprawie nie dołączonych nie inspektorów nie robi. Maszynowcy nie dają urlopow, zmuszają do 10—12 godzinnej pracy zmuszając rodziców do opłacania Kasy chorych, chociaż za ucznów, nie pobierających żadnego wynagrodzenia, pracodawcy wmini według ustawy wkładki nie płacąc.

O starostwie już nie piszemy, bo faktycznie trudno tam teraz coś da robotników wykołać, — choćby konferencje w tej czy innej sprawie. I nie dwojba, bo referent „przemysłowy” faktycznie jest tylko, jak się okazuje, dla „przemysłowców”.

Tu jeszcze raz podkreślamy, że chcemy od policji i starostwa swobody działania dla organizacji zawodowych, bo te jedynie dzisiaj bronią, ustaw społecznych. Jeśli władze tego nie robią, choć jest to ich obowiązkiem, to niech przynajmniej nie przeszkadzają nam w walce o poszanowanie ustaw.

Dom Robotniczy mamy już pod dachem. Jest to skromne zabudowanie, jednak narazie na nasze stosunki wystarczy. Gdy się zwąży, że dotychczas nie było żadnego górnika dla organizacji robotniczych, a gdy chodzą urządzić jakieś przedstawienie, odczyt, czy zabawę, musiano składać wysokie opłaty za wynajem sali. Sądziły, że przy dalszej ofiarności robotników Dom Robotniczy będzie wspaniałym i około piędziesiątka brzożona jest otwarty. Długów nie mamy żadnych, a Dom i parcela posiada znaczna wartość, bo jakie 10.000 złotych. Założono „Stowarzyszenie Domu Robotniczego”. Zakończono statut znajdując się jeszcze w województwie w Krakowie. Na czele Stowarzyszenia stoją tow.: Papi, Hoffman, Pekala, Okraźnicki i Bielani. Po ukończeniu Domu Robotniczego musi przysięć kolej na TUR, opiekę nad dzieckiem, radę dla robotników i t. d.

W ubiegłym tygodniu Czumowcy przypuścili atak na metalowców; najpierw wysłali warcholów

w nowociach na serca leżał, jak: ryps, owce, coty, gaberydy, wełny angielskie, kampany na płaszczo kontynj, suknie i na ubrania męskie. Wołnie, crepe maszynowe, żefty, asyly, pólta, dykani, wazy i ozdoby. Kapy, kordy, koca i firandy. Crepe de Chiny, filtry, szafy, crepe marocain i t. d. — Największy wybór płócien żyrardowskich po cenach fabrycznych.

WARZAN KONKURENCYJNY
LAZAR FREIWAŁD
 Kraków, ulica Florjańska 44, l. p., Tel. 533
 Już przy Bramie Florjańskiej!
 Uwaga na adres. Dla Kolek oddział się rabat.

ZYGMUNT LUBERTOWICZ Idącym pokoleniom

Jak twórcy wiecznych egipskich piramid myśleć o przyszłości i dalekich wiekach, niech chęć legendy wam ziele się, a mit niech twórczym czynem w granie się obekala...

Wiele pokolenia oczynsz swój szciany, Wyr, podpierając idące, Jak palce żużli łni się dach słoniowy, gdy go miłości opromieni słońce...

Brań Prometheusę bogom ogień złoty i w mekach potem krwawił się świat, trzeba nauczyć się boleści groty, przekuwać w radość, uśmiech i wesele!

Przec trzeba rzucić pesymizmu czarę, która jest jadem i bólem zarania, inaczej znowu wróca grzechy stare, w koronie z żelazną pokuta...

Jak huł z pod Wiednia skrzydlatych husarzy, trzeba stalowy miecz mieć na bóg gotów, inaczej wróg Wam będzie gospodarzył pod grozą pieści, dła i kulomiotów!

Leć krzyżczyce gwałtu usty płomencem, gdzie Waszych usty tnie seroca skarga i czyście Bóże królestwo na ziemi, które przemocy okowy potarga! —

Nie trzeba, byście dzisiaj byli smutni, bo radość życia odzobą jest cała, trzeba się wyżyć wiecznych odów kłót, gdyżby Wam dachu nie stał —

Gmach wiekisty budować nam trzeba, jak piramidy Chufu i Menkera, niechże błękitny bodek jak stop nieba, z którego słońce spoziera...

Przemierzyc trzeba wieki wprzód rżące, uśmieżyć dioptry serca stanów przedział, trzeba dać z siebie kraw, miłość i słońce, choćby młot o tem nie wdział...

Trzeba budować kościoły najwyższe z trudów dla braci, — z poświęceniu ogromu, trzeba dla sprawy dać duszy swój wnętrze, nie mówiąc o tem nikomu...

I trzeba urwać, jak robotnik przesy, w szrudzie życia złowogię, — a złość bań i tężowne mosty, pod ludzkie podesłać nogi ... —

— 0 0 0 —

Przegląd społeczny

ŻŁÓBKİ DLA NIEMOWŁAT W ŁÓDZKICH FABRYKACH WŁÓKIENNICZYCH

Inspekcja pracy przelała organizacjom prze myślu włókienniczym pismo w sprawie urzą dzenia żłobków w fabrykach łódzkich. Żłobki te zakładane będą w fabrykach zatrudniają cych przeszło 100 kobiet. — W najbliższych dniach ustawałoby zostanie wykaz takich firm, które zobowiązane będą do urządzenia żłobków. Koszt budowy żłobka obliczonego na 20 niemowląt, wynosi od 17—25.000 zł, urządzenie wewnętrzne 4.500 zł. wreszcie koszty utrzymania jednego niemowlęcia zł. 220. Personal ta kiego żłobka składać się będzie z lekarza, kiero wniczką, dwóch pielęgniarek, praczek i dwóch służących.

— 0 0 0 —

M. ZOSZCZENKO

Dzieciństwo sielskie, anielskie..

(Z rosyjskiego przełożyła H. P.)

Siedzę ja sobie wesoła, obywatelo, na laweczce w Teatrydzkim ogódnie. Papieroski wódmie, kózładam się. A wokół przeliczneli — wódmie. Słoneczko przyszwaga. Dzieciaki w piaseczku grzebią się. Patrzę, na lawce tu obok mnie siedzi brzdąc mniejszej dziesięcioletni. I nogą kiwa.

Popatrzyłem na niego i wokół siebie.

— A! myśle, dzieciakom jednak ocale nie było lepiej się dzieje, niż dorosłym. Dorosły? Ani nogą nie może pokławić, ani w piaseczku grzebać się. Spróbujno pokławić nogą — palcem zaraz się wytkna. Na dołknie w mordę wyznaj. Ech, myśle, ciężki jest żywot człowieka dorosłego... Komisie wszelakie, podkomisie, Raporty... Na trzy minuty raptem zdolasz się wyrwać, czelku, z domu, by świeżą odetchnąć atmosferą, a żonka tam już czeka, wa rząchwia wyjdzie, kłnie na czem świat stoi, cze-

mus, powiada, spóźnił się. Ech, myśle sobie, sięgnęwszy tu okres, dzieciństwo sielskie, anielskie i tak jakoś niepospostrzeżenie przeszło, ot niczego...

Raz jeszcze spojrzalem na dzieki i na malca, kiwającego wciąż nogą. Taka, co tu gadać, o garnęli mnie tkliwość, taki sentyment, że aż zatyka.

— Chłopczaku, powiadam, sukinyntu! Nie czujesz, przysięgahym, jajdaku, pełni swego szczęścia? Siedzisz, powiadam, piętą wierzisz i żadnych nie masz trosk. Człwiesz się sobie na wszystko. Ech ty, powiadam, mielenki, jajdaku jakis! Jak, powiadam, nazywasz się? No, prosto stą, jak ci na imię?

— A ty, powiadam, nie bój się, kochasiu. Toż nie się ciebie z chlebem stary dziadga. Chodź, powiadam, siadź sobie na kolana, jak na konia.

A chłopczyna odwraca się i powiada:

— Aktual mam czas trząść się na twoich kolanach. Jechał sęk twoje kolana. Idęta jakis. A to, myśle sobie annas. Odwałił chłopca nasa. Czasa nie ma.

Dlaczego, powiadam, nie macie czasu? Jakie, wybaczyć to porównanie, interesa na was czeka?

A chłopczek, dziećki natury, odpowiada ba sikiem:

— Zastawę się szybko, jeśli wszystko będziec wiedział.

— A to myśle sobie, trafił mi się chłopczek. — Ty, powiadam, nie gniewaj się. Porwała mnie, starego dziadga, chętką, by dowiedzieć się, jakie też interesa miewa się w tak młodym wieku.

A chłopczek udochruchał się nieco po tych słowach.

— Interesów mam, powiada, do diabła i treche. Komisie wszelakie, podkomisie. Raporty i zehrania. Żaraz złoła mi raport o Polsce. Muszę już pędzić. Szkoła też, oczywista. No, i fizykultura... Na trzy minuty raptem zdolasz się wyrwać na „swięży luft”, a tam już napewno Mańka Blochina lub Kauliszka Siemieczkina kłnie niemilosiennie. Psiakóć!

Chłopczek wyrwał papierosa, zapalił, spłunął przez żęby, jak dorosły, kwiwał niedbale nogą i poszedł.

A ja o tak myśle sobie:

— Szczęśliwo tu okies, złoła moja starość! Do szkoły, na szczęście, nie trzeba chodzić. No i fizykulturę nie zawierają głowy.

Zapaliłem papierosa i także poszedłem.

— 0 0 0 —

Z dokumentów enperowskiej demagogii

Znane są metody demagogii enperowskiej. Niemniej środka ta jest nie tylko śmieszna, gdy niekiedy — przed którymś ta demagogia kiedykolwiek się wydrżniała.

W ostatnim czasie Z. P. na wiecach swych głosiło następującą bajkę: „Rząd posiada środki na podwyższenie płac... I idźmy tylko ZKK należycie na rząd „nacisnąć”, kolejarze otrzymaliby poprawę bytu... Ale ZKK tego nie chce zrobić, bo żyje w zgodzie z pomysłowym Rządem... A więc — ZKK!”

Słuchając „Ale gdzież jest „polegał” ZPP? Przecież ciągle podnoszą „rosną” ich zastępy, podcasz gdy ZKK... upada”. Ciągłe nam gada, że się z nami — ho! ho! „policzają”. Tymczasem, gdy przyjdzie wyjawiać, co „potężny” ZPP zrobił, powiadają enperowcy, że „nie nie mogą”, bo „ZKK „nie chce”(!). Że to bzdurstwa wprawdą kolejarzy tylko w dobry humor, to jasne... Fakt, że ZPP z wyjaśnianiem słów własnych „sukcesów” jakós się nie kwapi, ma swoje powody... Są to bowiem „sukcesy” takie, że po ich wyjawieniu najwleńszej nade zwolnienicy NPR nie będą mieli powodu do ucieszy.

Jeden z podobnych „sukcesów” odniósł NPR na terenie Sejmu. A szło o taką rzecz. Rozporządzenie ministerstwa komunikacji z roku 1924 o rąkane: że pracownik po roku nieprzerwanej i nieopłaconej służby wian by mianowany stałym dniemle piętym, za czym dla pewności prawa.

Ale przepisu tego, jak zresztą wielu innych, administracja kolejowa w stosunku do pracowników nie przestrzaga, wskutek czego tysiące robotników, mimo wieloletniej, nieprzerwanej pracy, ciągle są „nieistalnymi” lub „czarowymi”, których każdej chwili można się pozbyć.

Z tem bezprawiem ZKK prowadzący nieustanna walkę, uszawia w to, że rozporządzenia wydane przez ministerstwo komunikacji winny być przez podwładne organy respektowane, bo inaczej wytworza się anarchia... Ta uporczywa walka ZKK o stosowanie istniejących przepisów wydała wprawdzie powolnie — przy uporze administracji — zawsze jednak stałe rezultaty... A cóż z tem zbroń ZPP? Oto sprawę tę użył jako środka niepoprawnej i na wskroś „szekielniczej” demagogii. Mianowicie w czasie ostatnich debaty budżetowej, obcas w oczach kolejarzy cześć zagłogwał fakt, że wbrew swoim wraskliwym zapowiedziom, po zebraniu się Sejmu palcem w sprawie uruchomienia anonów nie ruszył, przysłał enperowcy pewnego dnia na komisję budżetową i wysypali na niej cały wrz „wniosków” i „prezycznych „rezolucyj”, a między innymi wniosek „demagogający” się, by pracownicy czasowi po roku pracy mianowani byli stałymi... Nie udało się nawet wystać „nieistalności” tego żądania i to w wykonaniu, że idzie tu tylko o przestrzeżenie istniejącego przepisu, którego widocznie nawet nie znała, lecz przedstawiła rzecz w formie aldehybal, głupiej i wywołującej wrazenie, że żąda się tu czegoś nowego...

I Komisja budżetowa, odwołając „ryczalstwo” obliczone na efekt enperowskiej „rezolucje” i ten wniosek równoś odrzuciła.

Miodykomanem swem wytworzył więc enperowcy stan taki...

Istniejąc przepis dla pracowników korzystny, mają oni za sobą formalne prawo, które należy tylko wprowadzić... Ale administracja, prawo ta lamacia, dzieki demagogii NPR uzyskała požądany dla siebie „argument”, mianowicie — uchwałę Komisji budżetowej Sejmu, która istniejący przepis odrzuciła.

Dla uzupełnienia budującej historii dodaj jeszcze następującą bajkę: „W sprawie budżetowej Komisji budżetowej, ZPP w swym przeznaczonym dla kolejarzy świetku, zamieścił krzykliwy artykuł z takimi socyjalistycznymi tytułami: „Walka (!!) ZPP w obronę (!!) kolejarzy!! Nowa (!!) zdrada ZKK i PPS!”

Ta „zdrada” ma tkwić w tem, że klub PPS podobnie jak dotychczas „wniosków”, jak NPR oczyniło, nie stawia. Ale o tem, że socjaliści wcieliłi należycie sformułowany i motywowany projekt ustawy w sprawie przywrócenia mnożnej rubełnie, gdy NPR tego nie zrobiła — pisma enperowskie dyskretnie milczą, usubając natomiast skwapliwie zaspadałudzą oczym swem śmiechem demagogicznie.

A o to „sukces” drugi... Pracownicy nieustannie pobierają płace wedle 8 kategorii. Ponadto posiadała administracja niepełna, bo przewiduje tylko 8 stopni dzielenia pracy i 25 dni roboczych z wyłączeniem niedziel i świąt, za które — w razie

potrzeby — przynależą te godziny nadliczbowe. Wedle tej tabelki pracownik za każdy dzień pracopracowany pobiera: płace miesięczną dzieloną przez 25, a za ewent. pracę w święta, czy w noc — osobne dodatki.

Tabela B znacznie gorsza, istnieje dla pracy turnusowej (na zimno) i nie przynajmniej żadnych dodatków aż za noc ani za święta.

Gdy się jeszcze doda, że w A pracują robotnicy 200, a w B należyciel 240 godzin miesięcznie, zobaczy się, jakabela B krzywdzi pracowników... Należało to wyjaśnić, by odświetlił następujący „sukces” ZPP!

W obrębie Gdańskiej dyrekcji kolei skutkiem obliczenia premii warsztatowej, pobory warsztatowców obniżają się. Wobec tego należący do ZPP pracownicy zwrócili się do swego Związku z prośbą o pomoc. I w lot ją otrzymali. Bo oto ZPP w osobie swego „przedstawiciela” na Poznań, niejakiego Przybylskiego, zwrócił się do władz kolejowych z projektem, by celem „poprawy”(!!) plac pracowników przeniesiono ich z tabeli A do... B!!!

Oczywiście administracji kolejowej, czyhałcej tylko na to, by płace pomniejszać, nie trzeba było tego dwa razy powiarać. Tabela B w tej chwili wprowadzono w całej np. parowozowni Gruzdzkiej, posiadającej przed siebie tabelę A.

Wśród pracowników zbroił się gwałt i lament. „Opieka” ZPP doprowadziła do dalkiej pasji nawet wiernych enperowców i kolejarze obecnie odgrażała się, że „polekuciom” enperowskim — powtarzamy dostownie — „zaby powybijała”. I!

Podobnych „sukcesów”, mniejszych i większych ma NPR dosyć... A wszystko wynika z demagogii, nielecjącej się ani z rozumem, ani z uczciwością... Kcz.

Ze sportu

NA SZLAKU KADRÓWKI MASZERUJE 1195 LUDZI. Na starcie dorocznego wielkiego święta sportu pieszego „Marszu Szlaciem Kadrowki” — gromadzi się w roku bieżącym rekordowa ilość pletchurów. W przewidzianym regulaminem terminie zgłoszonych zostało 90 drużyn mężczyzn, 4 sekcje żeńskie, łącznie 1198 ludzi. W roku ubiegłym maszerowało 923 ludzi, czyli 71 drużyn. Podobnie jak i w 1926 roku, większość uczestników stanowią strzelcy, jednak liczba drużyn wojskowych znacznie wzrosła. Ogółem maszerować będą 74 drużyny strzeleckie, 14 wojskowych i 2 sportowe. Jak więc widzimy, zainteresowanie Marszem Szlaciem Kadrowki w stosunku do roku ubiegłego wzrosło znacznie, szczególnie zaś oddziały wojskowe wykazują coraz większe zaangażowanie dla wartości zawodów marszowych. — Znamieniem jest również zgłoszenie drużyny marszowej przez najlepszy klub lekkoatletyczny AZS (Warszawa). Jest rzeczą ciekawą, czy drużyna ta złożona z wybitnych lekkoatletów potrafi skutecznie walczyć na wielkim, 127 kilometrówym szlaku i Kadrowej.

DZYURY W LOKALU LEGJI. przy ul. Dunańskiego 5, II piętro, odbywają się codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 7:30 wieczornego godziny 9. Tamże przynajmniej się wpis na członków.

SEKRETARIAT RKS LEGJI mieści się przy ul. Batorego 5. Wszelkie korespondencje należy kierować pod tym adresem. Informacyj w sprawach klubowych i ogólnosportowych udziela tow. M. Starost codziennie, przy ul. Batorego od godziny 4:30 do 6 popołudniu. Tamże mieści się tymczasowe kierownictwo Okręgowego Komitetu Związku Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych w Krakowie.

APEL DO ROBOTNIKÓW I ROBOTNICZ KRAKOWA. Zarząd RKS Legii apeluje do wszystkich towarzyszy i robotników krakowskich, aby się zapisywali na członków Legji i za przykładem zabrania masowo uprawiali wszelkie dziedziny sportu. Wpisz na minimalny warunek finansowy (przeczem bezrobotni woli są od placenia wkładki) przynajmniej się w legatu przy ul. Dunańskiego 5, 8 rana na biuła Legji.

SEKCJA KOLARSKA RKS LEGJI wzywa wszystkich członków sportu kolarskiego, by się zapisywali na członków sekcji kolarskiej, która poza dziedziną specjalnego szkolenia zowodników kolarskich prowadzi także turystyki kolarskiej jak dla młodych jak i dla starszych członków.

ZKS JEHUDA. Dnia 10 bm odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie Zydowskiego Klubu Sportowego Jehuda w Krakowie. Powołany został do życia następujący zarząd: Bloch Henryk prezes, Chluz Natfali i Grün Jada wiceprezisi, Rosenzweig Samuel skarbnik, Weistein Bernard sekretarz. Przewodniczącą komisji kontrolującej Haber Samuel, przewodniczący sądu honorowego Figatner Samuel. — Adres sekretariatu: Bernard Weistein, Kraków, ul. Joselewicza 16.

WARSAWIAŃKA WISLA. Wczoraj o godzinie 3:30 popołudniu na boisku Wisły. Poprzedzi spotkanie drużyn młodzież.

Polska a Litwa

„Robotnik” warsz. donosi: Coraz częściej słyszy się o litewskich próbach nazwania rękodźców z Polska. Jedno z rzyjskich pism niedawno przyniosło wiadomość o rzekomej niecie litewskiej do Polski i do państw zachodnich, stwierdzając, że stan wojny między Litwą a Polską skończył się. Według naszych informacji, wiadomość ta jest nieścisła. Rząd polski żadnej takiej noty nie otrzymał. Ale powiata rzecze, że Litwa przodki pogłoski świadczy, że Litwa w Litwie wymaga się przed za porozumieniem z Polska, Chwila, w której przestały istnieć nieznośny stan wojny z naszym sąsiedem litewskim, i w której rozpoczęły się rokowania o pokojowe sąsiedztwo współzyci, by laby szczerze przez nas powitana

— 0 —

SPADEK Z AMERYKI OTRZYMA MARSZAŁEK PIŁSUDSKI

Warszawa, 30 lipca (telef. ul. „Naprzodu”). Polak amerykański Adam Krańskie przysłał list do marszałka Piłsudskiego, w którym zaawidania, że go mianował swym generalnym spadkobiercą w uznaniu zasług położonych przez Piłsudskiego w Polsce. W piśmie Krańskie wyraża szczerą sympatię dla marsz. Piłsudskiego dwa razy i cały majątek wartości 6.000 dolarów.

Fundusz Bezrobocia

W ROKU 1926

Ukazało się w druku sprawozdanie z działalności Funduszu Bezrobocia za rok 1926. Jest to trzeci rok działalności Funduszu Bezrobocia. W latach 1924 i 1925 aprafi wykonawczy Funduszu Bezrobocia jeszcze był nieokreślony. Doświadczalne nabyte w ciągu dwóch lat zostały wykorzystane w roku sprawozdawczym. Położono nacisk na organizację pracy personalu biurowego, zawartą ul. szereg umów z instytucjami zastępczymi, uloposano apaf — kontroli i to zarówno w stosunku do bezrobotnych, korzystających z zasiłków ustawowych i zapomog z państwowej akcji doradczej, jak i w stosunku do zakładów pracy.

Akcja zabezpieczeniowa, jakkolwiek zwężała się w stosunku do ogółu robotników wobec wyczerpania przez bezrobotnych ustawę przewidzianych okresów zasiłkowych, została jednak rozszerzona na niektóre kategorie bezrobotnych robotników sezonowych w okresie sezonu martwego. Również dopiero w roku sprawozdawczym zostało wprowadzone w życie zabezpieczenie na wypadek bezrobocia pracowników umysłowych. W roku tym wprowadzono cały szereg specjalnych akcji doradczych, jak np. dla bezrobotnych i urlopowujących hutników na Śląsku, dla robotników fabryk wojskowych, b. robotników Polskiego Monopoli Tytoniowego, zdemobilizowanych i bezterminowo urlopowujących żołnierzy.

Sprawozdanie omawia zmiany, zasze w prze pisach i rozporządzeniach rządu, dotyczących Funduszu Bezrobocia, zdaje sprawę z działalnością organów centralnych i miejscowych Funduszu Bezrobocia. Oprócz tabelki komisji rewizyjnej i czystki znaleźć tablicę statystyczną, wykresy, mapę organizacyjną, oraz tablicę kolorową wpływów i wydatków. Obrót brutto za r. 1926 Funduszu Bezrobocia wyniósł 729.617.827,51 zł. Wkładki na Fundusz Bezrobocia należne od zakładów pracy za robotników wyniosły 15.941.750,90 zł; ustawowa 50 proc. dopłata skarbu państwa 7.970.878,45 zł; wkładki, należne od zakładów pracy i pracowników umysłowych wyniosły 3.181.220,20 zł. Wpłaty ministerstwa skarbu na dotację akcji państwowej — 47.517.741,80 zł. Świadczenia ustawowe wyniosły — 19.444.607,28 zł; dotacja akcja państwowa 47.517.741,80 zł. (ostatnie dwie pozycje wydatków odnośną się łącznie do robotników i pracowników umysłowych).

KRONIKA

Kraków, 31 lipca.

„BALNOPOL”. Z dniem 1 sierpnia zaczyna swa czynność na dworcu osobowym w Krakowie Międzynarodowe Biuro zbotowisk „Balnopol”. Biuro to udzielać będzie informacji w sprawach połączeń kolejowych, taryfowych i w sprawie pensjonatów, sanatoriów (t. j. Wobec otwarcia powyższego biura zwija się dnia 30 bm. Biuro informacyjne w Dyrceki K. P. Nr. telefon 210. „Balnopol” 2106.

STAN CHOROZ ZAKAZNYCH W KRAKOWIE. W czasie od 24 do 30 lipca br., zgłoszono w Miejskim urzędzie zdrowia następujące wypadki chorób zakaźnych: szkarlatyna 3, kółkius 1, róża 1, czerwienka 5 i tyfus brzusny 2.

UREKI MIĘSKAKOWYCH ULICY JUŁUSZA LEA. Pisze nam jeden z czytelników: Kraków, to bardzo wdzienne miasto! Dowodem choćby to, że chcą uwiecznić pamięć zasłużonego prezydenta dła Jego imię jednej ulicy. I oto jest ulica Jułusza Lea. Byc może, że w przyszłości będzie ona chlubą Krakowa, bo ma wszelkie warunki po temu... — ale teraz ulica ta przedstawia się nitej wszelkiej krytyki, uraga naprzyntymiejszym przepisom higieny. Nie można tu winić mieszkańców tej ulicy, robią więcej niż Magistrat, który nie nie działa. Byłby ulicy nadać jakiś kulturalny wygład... — Oto wzdłuż pencej części tej ulicy ciągnie się od wielu lat strumyk, poposicze zwana tu „plókidem”. Dawniej był on od czasu do czasu czyszczony, i stale przepływał w wodę. I teraz! Od dłuższego czasu wody awstrzymano, strumyk ów zapelniał się, ale zaiste nie wonnoś-lania. Kanałów ani zlewów niema, strumyk ten spienia ich zadanie, a woda nie przepływa, więc strumyk ów, to zbiornik brudów, odpadków a tem samem zarazków! Czy to podnosi zdrowotność tych okolic, czy o tem niek nie pomysłi, że mieszkańcy, a zwłaszcza dzieci są narazone na zarazy, zwłaszcza zaraz, gdy upadłyby odjadki rozkładające się. Niech kto z Stanowego Magistratu przędzie się naprzyntymiejszemu wieczorem — po tej ulicy (ale ostrożnie, bo elektryka ówscia tułko czesć ulicy, a dalej) to ciemność egipska, chyba, że ktoś uważa za wystarczające oświetlenie kopące lampy nałyczne i użyje świeżego powietrza z zapachów balowych z owego strumyka na ulicy Jułusza Lea. Zaiste, wartoby tu zaprosić d. ministra Skłakowskiego, niech przynajmniej wyśle do niego listem telegrafem Magistrat stol. król. m. Krakowa, który od mieszkańców tej ulicy domaga się różnych urzędów w domach, nieraz zgola niepotrzebnych, a nie pomysłi o usunięciu zarazy, która rozszerza ów strumyk!...

Jeden za wszystkich.

POZAR SAMOCHODU. Wczoraj w południe w garażu samochodowym przy pl. Groble L. 4, zapalił się samochód, wskutek krótkiego spicia akumulatora. Zawezwano straż pożarną, która ugasiła ogień. Pożar zniszczył tyłko czesć samochodu, ów ogień guma wybuchła.

PIORUN UDEMIŁ W ANTE. Podczas piąkowej burzy piorun uderzył w antene radiowa na budynek stacyjnym w Płaszowie. Antena została zniszczona również spaliły się firanki w oknach mieszkanca Stanisława Tobiasziewicza, urzadnika kolejowego. Ogień ugaszono przed przybyciem straży pożarnej.

HERSZT BANDY KASJARZY ARESZTOWANI. Krakowska policja aresztowała 31 letniego Józefa Bochnickiewicza, znanego wmiwymyacza kasowego, posiadującego od dłuższego czasu za wladania kasowe w kradzieżach, wzywając go do siebie w lutym w Krakowie. Bochnickiewicz stiał czynnym bandytą, złodziejem, złoźnym również kasjarzy Karola Głuchycy, Juljana Susuła i Jana Moniaka, aresztowanych już przed kilku tygodniami.

W toku dochodzeń ustalono, że Bochnickiewicz brał udział we wladaniu do kasy ogniotrwałej w gminie izraelskiej przy ul. Skawieńskiej 2, następnie przy wladaniu do sklepu galanterijnego Sperlinga przy ul. Długiej 22. Po otamienieniu wladania, zanderbier i bandyty w czasie pocięgu oddali kilka strażów rewolwerowych i ranili jednego z domowników p. Stawickiego.

Bochnickiewicz po tym ostatnim występie ułofnił się z Krakowa i przebywał dłuższy czas w Poznaniu gdzie dokonał różnych czynów karygodnych. Tropiony w Poznaniu przybył wstane z Krakowa organa śledcze, opuścił Poznań i przybył do Krakowa. Tu w gresznie aresztowano i odstawiono do krak. sadu okr. karnego.

KRADZIEŻ. P. Fr. Galuszkowie, skradziono z otworzonego mieszkania przy ul. Królówkiej 56, 200 zaderbier i bandyty łącznej wartości 600 zł. Jak można zostawić otwarte drzwi od mieszkańcy w chebnych czasach.

Urzednicy państwowi domagają się od rządu decyzji w sprawie płac urzędniczych

W dniu wczorajszym zakończyły się dwudniowe obrady Zarządu Okręgowego Stowarzyszenia **Urzedników państwowych w Krakowie**. Uchwalono wezwac Zarząd Główny w Warszawie do zaostrezenia walki o płace, oraz ogłosz następująca rezolucja:

„Dochodząca nieblywających granic niedza urzedników państwowych, dzwina takilka rządu unikania kontaktu z przedstawicielami organizatorzy urzędniczych wywołują w szerszych masach urzędniczych coraz widlaczę ubierzość i rozgorzniczenie. Dalsze kontinuieranie tego stanu rzeczy może sprowadzić nieobliczalną, a dla państwa nadzwyczaj szkodliwie następstwa w postaci zupełnego zrzuñowania fizycznych i moralnych sił aparatu urzędniczego.

Mając powyższe względy na uwadze, urzednicy zwracają się do państwa marszałka Piłsudskiego, jako jedynie obecnie odpowiedzialnego sternika nawy państwowej, by zagładzenie uregulowania plac urzędniczych **traktował jako konieczność państwową i nie zwlekał dłużej z jego rozwianiem**. Zarazem protestują urzednicy przeciw zamiarom dalszego różnicowania plac zarówno co do ich wysokości, jak i terminu majowego następic podwyżek”.

CZEGO PRACOWNICY PAŃSTWOWI ŻADAJĄ OD RZĄDU

Delegacja Centralnej Komisji Porozumiewawczej Związków Zawodowych Pracowni-

ków Państwowych przedlozyła p. ministrowi Czechowskiemu następujące oświadczenie:

1) Delegacja wyraża ubolewanie, że w ciągu ostatniego roku zwyciężyła zawodowo prac państwowych nie mogły nawiązać żadnego kontaktu z rządem w sprawach żywnotnych prac państwa, co delegacja uważa za zjawisko wysoce niepożądane i szkodliwe dla spraw ogólnych. 2) Związek znajdujący się w specjalnej trudności wobec braku jakichkolwiek materiałów oświadczeń ze strony rządu co do jego zamiarów w związku z losem prac państwa, a zjawienia się tylko różnych i nieoficjalnych pogłosek. 3) Delegacja uznaje za konieczne naleychnostowe wyurządzenie plac prac państwa, do wysokości odpowiadającej wzrostowi drożyzny. 4) Uważa za sprawę lojalności rządu wobec swych pracowników iwerdnie podnieść nie dotadki mieszkaniowego z rozciągnięciem go na stałych dziennie plających pracowników kolejowych. 5) Zastręga się przeciwko możliwości podniesienia plac tylko pewnym grupom pracowników pod postacią podniesienia np. jedynie dodatków funkcyjnych itp.

Delegacja wysunęła jako konieczny postulat stosowanie nadal zasady umocliwienia przez rząd złączkom przedstawienia opinii o projektach ustaw, dotyczących prac państwa, co szczególnie obecnie jest rzeczą bardzo ważną. O przebiegu audycji i jej wyniku informowaliśmy we wczorajszym numerze „Naprzodu”, w znacznej części nakład.

Z niedzy targnął się czeladnik szwajski na swe życie

Pelen sił młodzieniec, bo liczący 22 lat życia — Władysław Maciejowski, szkalak przalni, był wczoraj, w **braku roboty, notu** zgładził do jego pokoju. Nie mógł znieść głodu — nie chciał kradk, więc postanowił skoneżyć z życiem. W przystępie wielkiego żalu i rozdrażnienia **zadł sobie nożem szwajskim** kark

ran w okolicy serca i padł zbroczony krwią na ziemię. Wezwany lekarz pogotowia, oparzył ofiarę głodem i przewiózł nieżyjącego do szpitala. Wzrostki widać, że to nowy obrazek cichej tragedii ofiar obecných stosunków.

— 0 —

Napad opryszków na wyrobnicę w ul. Karmelickiej

WYSCIG ZŁODZIEJA Z PRZESZKODAMI

W dniu wczorajszym około 11 w południe na idącą kółko kościoła Karmelickiej, wyrobnicę, **napadło dwóch opryszków i wyrwało jej z ręki chusteczki, w których zwinilieli było kilka złotych**. Na krzyk kobiety zbiegli się przechodnie i zatrzymali jednego z napastników. Drugi opryszek **zaczął uciekać ul. Karmelicką w stronę plant**. Publiczność rzuciła się w pogoń za uciekającym. Po drodze **podjechał wózek ręcznym naprzeciw uciekającego draba jakiś robotnik, aby go w ten sposób zatrzymać**. Opryszek wyrzucił się, machnął kilka kółców i dalej podwalał, opędzając się od pogoni bokserem. Przy „Bagatki” **chłopiec piekarski rzucił na uciekającego opyska koszem z bułkami, które rozsypany się po chodniku**. Wtedy opryszek oszołomiony przystanął, a policjant

biegnący od strony ul. Szewskiej złapał uciekającego za pólę od surduta i skłówszy w łańcuch płaszka odprowadził razem z przetrzymanym przez publiczność drabem na inspekcję. Pochodowi towarzyszyli tłumy publiczności. Opryski krzyczeli, wzywały publiczność ordynaryjnymi słowami. Kilka razy nawet jeden z nich chciał się wyrwać z rąk policjantów, ale łańcuszek na rękach nie pozwolił mu na to.

Okazało się, że uścignowem jest **Rudolf Sroka, znany złodziej mieszkaniowy**. Przed kilku dniami opuścił mury więzienne po odświeżeniu kary za kradzieże. Drugim jest **Morjan Żelki, specjalista od terek i portmonetek, karany kilkakrotnie**, a obecnie poszukiwany przeludni za kradzieży. Obaj złodzieje odstawieni zostali po spisaniu protokołu do aresztów policyjnych.

— 0 —

DOSTAŁ SIĘ NA TANDECE. — Malina Michał skradłszy zaderbier w Zebrzydowskiej Rozalii Malnie, przybył do Krakowa, aby skradzione branie sprzedać na tandecie. Jakto było jego zdawienie, gdy p. Malinowa zjawiała się przed nim z policjantem — zderwiął, opuścił na ziemię toboł z ubraniami i chciał zwiadać. Policjant nie pozwolił na to i imiennika okradzionej Michała Malinę zaprosił do hotelu „pod Telegrafem”.

NIEFORTUNNY WYSTĘP WYTRYCHOWCÓW Z PROWINCJI W KRAKOWIE. Zakliczywszy wytrychowcy 19 letni Fr. Ślusarczyk i 22 letni Józef Ślusarczyk, bracia stryjczyli przybyli wczoraj do Krakowa na występie gościnne. Pochła mieli, bo już na dworcu podobały się policji żeby braci z Żelicyznowa. Zaproponowali na inscekcję, że znalezione przy nich wytrychówi oraz worek przygotowany na skradzione rzeczy. Ślusarczyków oddano do sądu.

SPADEK Z BULWARÓW nad Wisłą 53 letni Józef Dreznar. Doznał on liczbých obrażeń wczoraj. Dreznara przewiózła karetka pogotowia do szpitala.

PAŚ W ULU. Paś jest tchórzem, bo na widok policjanta począł uciekać. Ponieważ ciężki był na plecach worek, po drodze w czasie ucieczki porzucił go na ulicy. Paś nie zmyślił wrascić i wpadł w ręce policjanta. W worku znaleziono czesć składowe maszyn.

NAJECHANA PRZED SAMOCHÓD. W ul. Brodnickiej, auto Nr. 6136 prowadzone przez A. Krolnickiego, szofera, najechało na 29 letnią dziewczę Buchsbaum, nieszczesliwa odniosła szereg obrażeń na całym ciele. Pogotowie ratunkowe przewiózło Buchsbaum do szpitala.

SPADK Z RUSTOWANEM podczas pracy na budowie domu przy Alei A. Mickiewicza Antoni Sroka, robotnik, Doznał on szkerę bardzo ciężkich obrażeń, oraz wstrzasu mózgu. Ofiarę zawodu przewieziono do szpitala św. Łazarza. Budownictwo miejskie, powino zbadać, czy rustowanie nie miało jakiej wady.

CZY FELMA TUR otwarta jest codziennie z wyjątkiem niedzieli i świąt od godz. 5—9 przy ul. Królówkiej 16, parter. Czytelnicy zapoznają się w łecne dzienniki i czasopisma. — Wstęp wolny dla wszystkich.

APEKA IM. KRÓLEWY JADWIGI

Mag. JÓZEF KOPEŃSKI Kraków, ul. Karmelicka 9.

Świeże wody mineralne krajowe i zagraniczne
 —
 „Kaps” — bezcennie! —
 „Mortin” —
 „Parasitos” —
 „Atrax” —

OBCHÓD 6 SIERPNIJA W KRAKOWIE I ZJAZD LEGJONISTÓW W KALISZU. Okręgowy Zarząd Związku Legionistów w Krakowie wzywa wszystkich członków na zebranie informacyjne, które odbędzie się we środę 6 sierpnia o godzinie 7 wieczór w lokalu Związku Legionistów, ul. Florjańska 53. Porządek dzienny: 6-go sierpnia i Zjazd Legionistów w Kaliszu. Z uwagi na doniosłość sprawy, obecność wszystkich członków konieczna.

VI WALNY ZJAZD LEGJONISTÓW W KALISZU odbędzie się w dniach 5 i 7 sierpnia br. Otwarcie Zjazdu w sobotę 5-go sierpnia przedpołudniem. W niedzielę 7 sierpnia wzywa do Szczępińna na uroczystość odsłonięcia pomnika ku czci żołnierzy legionowych, jeńców wojennych państw zaboyczych. Wieczorem odczyt marszałka Piłsudskiego. Legitymacje zjazdowe będą wydawane na miejscu w Kaliszu. Na pokrycie kosztów zjazdu każdy delegat i uczestnik opłaca za kartę uczestniczenia w zjeździe 7 groszy. Otrzymuje za to: kwadrat i nocleg oraz żywność żołnierską na czas Zjazdu. Uroczystość Zjazdu będą mieli wyznaczone wspólne kwatery w budynkach szkolnych i koszarach wojskowych. LegiŃiści Oddziału krakowskiego wyjeżdżają na Zjazd do Kalisza w piątek 5 sierpnia wieczorem o godzinie 10 w Ostrów Wielkopolski w jego wspólnych wagonach. Zniżki kolejowe będą obowiązywały w drodze powrotnej. Wszelkich informacji udziela Sekretariat Okręgowego Zarządu Związku Legionistów w Krakowie, ul. Florjańska 53, i piętro codziennie od godziny 3—7 wieczorem.

TEATRY I KONCERTY

POZEGNAŁE PRZEDSTAWIENIA OPERY KATOWICKIEJ odbędzie się dziś, w niedzielę, o godzinie 4:30 popołudniu. Odbędzie się na boisku „Jutrzenka” wielkie operowe widowisko „Pałace”, z udziałem całego zespołu operowego związkowych chórow, orkiestry, baletu i artystów. W głównych rolach wystąpią: Liliana Zamorska, Ignacy Mann tenor opery zagranicznych, Reichen, Narozny i inni. W razie deszczu odbędzie się przed przedstawieniem w teatrze miejskim im. J. Stawieckiego. Będzie to 50. Delikatne i smutne 2-gie sierpnia, w wieloletniej operetce Kalmana „Księżna cyrkowa”.

TEATR „NOWOSCI” (grzy ul. Rajskiej 12). Dyrekcja teatru angażuje na występ pierwszorzędną sily zagraniczne i krajowe. Wszystkie budynek się odbywało w tenmnie operakandydaci; na sobi zapasne humor, iadowolnosc, do czego przyczyni sie mirtnowa orkiestra 20 p. p. Podczas przew koncerty raduje, urzadzane przez firme „Philrad”, Program 3-godzinny. Początek punktualnie o godzinie 8:30 wieczór. Bilety do nabycia w handlu J. Rudnicki, Rynek Główny, Lilla A-B, a w dniu przedstawienia od godziny 6-prz kasje teatru.

Z Polski

ODSLONIECIE POMNIKA SIENKIEWICZA W BYDGOSZCZY. Dziś, w niedzielę, odbędzie się w Bydgoszczy odsłonięcie pomnika Sienkiewicza, — dyktował prof. Konstanty Laszka z Krakowa. Pomnik już przed tygodniem został pod osobistym kierownictwem twórcy zamontowany. Na uroczystości odsłonięcia obecny będzie prezydent Mościcki, delegacje najznakomitszych uczelni i instytucji naukowych z zagranicy z Francji, Belgii, Włoch, Szwajcarii itd. oraz reprezentanci świata naukowego i literackiego z całej Polski. Wieczorem odbędzie się w teatrze miejskim koncert symfoniczny, na którym odegrane zostaną kompozycje Nowowiejskiego i Dołyckiego, osnute na de utworów Sienkiewicza. Tegoz dnia prezydent Mościcki będzie obecny na międzynarodowych regalach — w Brdgoszcu.

ŚWIĘTOKRZĄDZWO W CHYROWIE. Niedział cerkiewna pozostawia drzwi przez noc otwarte. Wspaniała ta sposobnoscia do oblowienia sie nie poradzali zlodziej. Dostawczy sie do wnetrza cer-

kwi bez użycia najmniejszej przemocy, skradli trzy srebrne bielizny i trzy srebrne, pozłacane lizyrtarze.

LKWIDACJA MIĘDZYNARODOWEJ SZAKKI KASJARYZ W WARSZAWIE. W uzupełnieniu wiadomości o zlikwidowaniu groźnej szakki kasjaryz w Warszawie, która bliżka już była dostania się pod pokopem do skarba Państwowych Zakładów Grafiacnych w Warszawie, doniesć należy: Zolnowicze bandy znani są doskonałymi policj. Wielokrotnie karani byli sądownie za „wzięcie” w łapania. Ryszard Wójcicki, lat 40, podczas wycieczki w Rosję w Warszawie złapani siw w r. 1918 i począł szukać jakiegos przedsiwziorstwa handlowego. Mówiono o nim, że przywiózł większe pieniądze z Rosji. Cale jego zachowanie świadczyło, że posiada istotnie większą gotówkę, o czem między innymi świadczyły klejnoty jego żony, w który ubierała się chętnie. W stosunkach osobistych wywarł dodatnie wrażenie. Wojcickichsoby był drukarzem w roku 1919, prowadził a przez kilka miesiecy i ostaczenie sprzedaż ja „Roswojnowi” z niewielkim zyskiem. — Stanisław Cichocki, lat 42, główny herszt bandy i inicjator całej roboty, jest synem włościanina z pod Ostrołki. Na szersze wody wypłynął w Rosji, gdzie kilkakrotnie był karany za włamanie przez sądy kłówskie i petersburskie. Obecnie zajmuje 6-pokojowe luksusowe urządzenie w Chocieńcu przy ul. 40-go stycznia, posiada właścicielstwo „Czarnego Kota” i kina „Eldorado”. W roku 1922 wraz z woźnym Sienką dokonał śmiałego włamania do banku przy ul. Zgodna. Siczany na 3 lata więzienia, karę odsiadział. Zwolniono go na skutek amnestji w roku 1924. — Postrzelony 40-letni kasjara, Wacław Kapala, zmarł. Przez śmierć nie odczekał przytomności, wobec czego nie był przez policję przesłuchany. — „Inwestycje” pozostawia przez złozytosc w celu dobarania się do skarba, kosztowały już do 10,000 złotych. Kasjary rozpozczeli swa robotę przed miesiacem. — Prowadzone energicznie dochodzenie wykazalo, że ta sama banda dokonalna niedawno nieudalnego podkopu pod Bank Dyskontowy. Nauczenni przykrem doświadczeniem, tym razem zapatrzyli się w lepsze przyrządy i założyli wentylatory. Policia warszawska otrzymała już telegramy od policji wiedeńskiej i berlińskiej w sprawie włamań i podkopów pod bankietziska banku, którzy w Warszawie nie zostali wykryci. Policje zagraniczne są pewne, że były one dziełem tej samej bandy. Wskazuje na to sposób przeprowadzenia roboty i użycie do tego środki techniczne.

„Robonik” twierdzi, że Państwowych Zakładami Grafiacnymi nie się nie interesuje. Czy jest to pomysłownia, aby fabryka, gdzie wprawia się banknoty państwowe, mieściła się w drewnianych budynkach? W Państwowych Zakładach Grafiacnych bowiem z wyjątkiem hali maszyn wszystkie budynki są drewniane. Przy włamaniu zdarzył się ciekawy przypadek. Zaraz, czy wystraszony, byłby chciał się powtorzyć w wypadku pożaru!

Z POLITECHNIKI LWOWSKIEJ. — W wyniku wyborów władz akademickich Politechniki Lwowskiej na rok 1927—28 zostali wybrani następującym prof. Dr. Julian Tokarski, zwyczajny profesor mineralogii i petrografii, dlekaniami zaś Wydziałów: inżynierii: prof. Dr. Antoni Wereszczyński (ogonowienie) — architektkoniecznego; prof. inż. Władysław Derdacki, — mechanicznego; prof. Dr. Roman Witkiewicz, chemicznego; prof. Dr. Wacław Leśniński (ogonownie), rolniczo-lasowego; prof. inż. Jan Ladenberger, ogoniego; prof. Dr. Włodzimierz Stozek (ogonownie).

ZAMACH NA POCIĄG. Dnia 28 bm. w nocy na linii Szary — Stanisławów wykołose się przy pociągu osobowym nr 127. Pociąg niecałkowicie uszkodzony, nie miał żadnych następstw. Wynikiem tu, indziej nie miał żadnych następstw. Wynikiem tu, indziej nie miał żadnych następstw. Wynikiem tu, indziej nie miał żadnych następstw.

JEDYNY W POLSCE POMNIK „CESARZA KAROLA I” STOI DZIŚ — JAK STAŁ 10 LAT TEMU. Podczas okupacji austriackiej, w czasie wielkiej wojny, postawiono w Kamiennie (koło Skarżyska — województwo kieleckie) pomnik z piaskowca ostatełnego z cesarza i królów austriacko-węgierskich — Karola I. Po wyopowoleniu okupantów z inicjatywą miejscowych kolejarzy umieszczono na pomniku tablicę drewnianą, z napisem, — świadczącym, iż pomnik ten zostawiono tu tylko na pamiątkę objęcia dróg żelaznych przez Polaków. Dziś tablica ta jest zniszczona tak bardzo, że tworzy jedynie wielką brudną plamę, natomiast napis na pomniku „Karol I” data wstąpienia na tron, rzucana się w oczy. Podpis: „Dziękuję ci, mój ojczyźnie, za wydobycie Austriaków, dobytek nasz jedynie nie zwrotił uwagi na pomnik, jedyny, zdaje się, w Polsce.

Z zagranicy

OLBRZYMGIE NAGRODY DLA LOTNIKÓW. Izba handlowa w Cleveland wzmacyła nagrodę w wysokości 30,000 dolarów dla lotnika, który pierwszy dokona lotu nad oceanem z Paryża do Cleveland i wyjdzie w ten miesciec w czasie od 6 do 28 sierpnia r.b. podczas wystawy przemysłowej. Lotnik, który jako pierwszy dokona podobnego lotu otrzyma nagrodę w wysokości 25,000 dolarów. Niemiecki związek lotniczy „Aero - Klub” otrzymał od nieznanego ofiarodawcy 100 tys. marek na nagrodę dla tego niemieckiego lotnika, któremu uda się jako pierwszemu przelieciec przez Ocean Atlantycki do Ameryki oraz dwie nagrody w wysokości 75 tys. marek i łącznie dla pilotów, którym uda się osiągnąć światowy rekord długości lotu. Nagroda za przelot przez ocean wyznaczona ma być z wyranem zastrzeżeniem, że chodzi tu nie o poparcie sportowych rekordów, lecz o poparcie rekordów komunikacyjnych.

CHOLERA NAD ZATOKĄ PERSKĄ. W El' Abhadan wybuchła epidemia cholery. Dzieńno umiera do 12 osób. W Basrah naukowcy dotychczas 15 osób.

10,000 GŁOSZYCZYKÓW UTONEŁO. Jak do nosi chiński dziennik „Shun Paho” wskutek wylewu rzeki Kuling 10,000 osób zatonoło a 100,000 osób znalazło się bez dachu nad głową. Szczególnie ucierpiała miejscowość Szang - Szau - Fu. Zalanych jest ogonem 7 okręgów. Złozta uległa zniszczeniu. Szakody materialne obliczają ogonem na 5 milj. dol.

STUDENCKA-BANDYTA CZYLI PHIZED SADEM. W San Marcos w Stanie Texas rozpoczęła się sprawa sądowa przeciw brzojzłaz studentom uniwersytetu Texas, pan Bradley Rogers, oskarżone o napad zbrojny na „Farmer's National Bank” w Texas i rabunek 1,000 dol. w gotówce.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Niedziela wieczór: „Pomsta Jonkowna”.
 Poniedziałek: „Księżniczka cyrkowa”,
 Wtorek: „Księżniczka cyrkowa”,
 Środa: „Ewa”,
 Czwartek: „Orlow”.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Niedziela: „Zaporożcz na Dumajem”.
 Poniedziałek: Wieczór warietowo-kabaretowy.

KINOTEATRY

Bagatela: „Zatajone ojcostwo”.
 Nowości: „Na strunach zmyslow”.
 Promień: „Kiki” (Norma Talmadge).
 Sztuka: „Falszywy wstyd”.
 Ulocho: „Ci, którzy łądzą”, „Kontrola przedsiwziorstwa”.
 Wanda: „Miesto duchów”.
 Warszawa: „Zmiercz czworonog ogow”.

RADJO

Niedziela 8 lipca
 Kraków (422 m). 10:15: Transmisja z Bydgoszczy wia Warszawa. 15:00: Transmisja międzynarodowych wieściarskich w uloku Hrdy (Bydgoszcz). 19:00: Odczyt p. „Amst-11”; 19:15: (z recytacjami) — wygłosz red. E. Haecker. 19:40: Komunikat sportowy i inne. 20:00: Transmisja z Bydgoszczy. 22:00: Transmisja z Warszawy.
 Warszawa (1111 m). 10:15: Transmisja uroczystości odsłonięcia pomnika Sienkiewicza w Bydgoszczy. 12:45: Odczyt rolnicza. 15:00: Transmisja międzynarodowych regat wieściarskich w Brdgoszcu koło Bydgoszczy. — 19:10: Odczyt „Swiawo narodowe Swajcarów” — wygłosz prof. Wł. Dzwonkowski. 19:35: Odczyt p. t. „Japonka”, wygłosz p. Stefan Lubiniński. 20:00: Transmisja koncertu symfonicznego z Bydgoszczy. 22:00: Komunikat, sygnał czasu, PAT. 22:30: Muzyka taneczna z restauracji „Rydz”.
 Poniedziałek 1 sierpnia
 Kraków (422 m). 18:00: Transmisja z Warszawy. — 19:00: Odczyt p. t. „O kształceniu nauczycieli”, wygłosz prof. Dr. Stanisław Odczyt p. t. „Z świata sfer i ledowców”, — wygłosz p. E. Wyróbek, prof. sem. 20:00: Komunikat sportowy i inne. 20:30: Transmisja z Warszawy.
 Warszawa (1111 m). 12:00: Sygnal czasu, komunikaty PAT. 13:00: Komunikaty: kosmosdruki i meteorologiczne. 15:00: 12:00: Odczyt p. t. „Z życia i Bedow, nie tylko szkolne”, — wygłosz dr. Stanisław Odczyt, — 17:45: Nadogram i komunikaty. 18:00: Muzyka taneczna z „Gastronomii”. 19:00: PAT. 19:15: Rozmowa. 20:15—20:30: Przerwa. 20:30: Koncert. 22:00: Komunikaty, sygnał czasu, PAT.

TELEGRAMY

Dochody skarbu w czerwcu

Warszawa, 30 lipca. (tel. własny „Naprzodu”). Dochody skarbu państwa z danin i monopolów w czerwcu br. wyniosły 187.300.000 zł. Jest to znacznie mniej, niż daly wpływy majowa, które wyniosły 175.000.000 zł. W stosunku do czerwca ubiegłego roku dochody są wyższe o 24%. Wpływy z cel w czerwcu br. wykazały w porównaniu z majem br. spadek sięgający 30%.

W TROSCE O ZIELONE FRAKI

Warszawa, 30 lipca. (tel. własny „Naprzodu”). „Przegląd Wieczorny” przynosi następujące informacje: Od czasu, gdy projekt utworzenia Akademii Literatury Polskiej znajduje się w stadium powolnej realizacji, po mieście krąży uporczywie pogłoski, iż sery bezpośrednio zainteresowane modelowaniem przyszłego oblika Akademii, zabiegają przedwyższym o wprowadzenie zielonych fraków dla członków Akademii, obok stroju galowego. „Przegląd Wieczorny” zapożyczył te wiadomości w ironiczny komentarz, że obecnie sprawa Akademii Literatury Polskiej polączona została w opinii publicznej ze sprawą starych zielonych szympanów (w pewnym teatrzyku paryskim szympanie przebrane w zielone fraki odgrywały rolę członków Akademii).

PIEKARZE CHCA KREDYTÓW RZĄDOWYCH

Warszawa, 30 lipca. (tel. własny „Naprzodu”). W związku z rządowymi projektami mechanizacji piekarni, właściciele piekarni domagali się od rządu wydających kredytów na cele mechanizacji piekarni.

BURAKI OBRODZIŁY

Warszawa, 30 lipca. (tel. własny „Naprzodu”). Ze źródeł rządowych informują, że na polowach z dotychczasowego stanu plantacji buraczanych należy się spodziewać obfitego urodzaju buraków.

TEPIENIE NADUŻYĆ

Warszawa, 30 lipca. (PAT). W wyniku rewizji działalności łwowskiego oddziału Państwowego Banku Rzemieślniczego kredyty dla krakowianom wznosił zawiązany przez ministra reform rolnych w czynnikiach słuchowych dyrektora tego oddziału p. J. Kański, który w dniu zamieszczenia złożył prośbę o dymisie. Przychylając się do tej prośby minister reform rolnych zawiolił p. Kańskiego z zajmowanego stanowiska z dniem 30-go lipca br. Szeregowa Inspekcja tego oddziału jest prowadzona w dalszym ciągu. Ponadto poczyniono niezbędne kroki celem zabezpieczenia prawidłowej działalności banku.

NA EMERYTURĘ

Warszawa, 30 lipca. (telef. wł. „Naprzodu”). W stan nieczynny przeniesieni zostali starsiotelefony *Pallo* w Podhajcach i *Topolnicki* w Brzeżanach.

SESJA PARLAMENTU ANGIELSKIEGO ZAMKNIĘTA

London, 30 lipca. (PAT). Parlament został odroczony do 8 listopada.

WYBUCHY WEZUJUSZA

Neapol, 30 lipca (PAT). Wezujuszy ujawniły ostatnio zmniejszoną działalność z gwałtownymi wybuchami.

Związki i zgrupowania

TOWARZYSZE TRANSPORTOWCY W niedzielę 31 lipca o godz. 10:30 przed południem odbędzie się przy ul. Krakowskiej 23 I. p. wazne zebranie zawodowe, na które wyznaczono robotników transportowych, tragarzy i zatrudnionych u spedytorów zaprasza Zarząd Zw. Zawodowego Robotn. Transportowych w Polsce, oddział Kraków.

BACZNOŚĆ MALARZY I POKOSIKNICY Zgrupowanie malarzy i pokosiknów odbędzie się we wtorek 2 sierpnia o godzinie 6 wieczór przy ulicy Dumalskiego 5, II p. Sprawy bardzo ważne, — uprasza się o liczny udział!

Podziękowanie

Wym Panom Dyrektorem i asztom Zarządowi a szczególnie **Wpianu Dr. Ignacemu Szpilkerowi** i sekretarzowi Domu Zdrowia Okr. Zawisze Kas Chrobrych w Bystrzy, za troskliwą opiekę i trudny poświęcenie w czasie choroby — składamy 14 drogiej i wdzięcznej podziękowanie.
M. A. Palasinskiy, Kraków.

WYKWINTNE — NA RATY
NAJNOWSZE MODELE - NAJTAJER
Honięgwachi I Langer, Kraków, tel. 4782.

SENNA 3.

Państwa Rada Samorządowa

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 lipca.

W połowie sierpnia odbędzie się plerwuszne Posiedzenie Państwowej Rady Samorządowej. Porządek dzienny posiedzenia zawiera wybór sekcji

Zwalczanie żebractwa i włóczęgostwa

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 lipca.

Ministerstwo pracy i opieki społecznej przesyła do biura prawnego przyzwymano Rady ministrów projekt rozporządzenia prezidenta Rzeczypospolitej o zwalczaniu żebractwa i włóczęgostwa. Projekt wskazuje środki zwalczania żebractwa i włóczęgostwa oraz wskazuje kategorie osób, podlegających postawieniu ustawy, obejmując także te kategorie osób, które jakkolwiek nie są w ścisłym znaczeniu żebrakami lub włóczęgami, to jednak motywy ich postępowania są analogiczne do motywów postępowania żebraka lub włóczęgi. — Projekt natomiast wyłącza od postanowień ustawy nieliczne dotychczas.

Projekt przewiduje utworzenie domów pracy dobrowolnej, przytulni i domów pracy przymusowej. W przytulniach lub domach pracy przymusowej będą umieszczani włóczęgowie i żebracy niezdołni do pracy lub zmniejszonej zdolności, — w drodze wyroku sądowego, jeżeli dobrowolnie nie

Rady, sprawę tę, na jakich oparciu mają być przepisy projektowanych ustaw o rozwaleniu związków komunalnych, wreszcie będą rozważane projekty ustaw o zapożyczeniu emerytalnym pracowników komunalnych oraz o ustroju szpitalnictwa i śledzaniu kosztów leczenia.

chca przyjąć miejsca w przytulniach lub domach pracy dobrowolnej. W sprawie umieszczenia w przytulni lub domu pracy przymusowej właściciu są sądy pokoju. Osoba pociągnięta w jakiej sprawie do sądu, będzie zawsze miała obronę z urzędu. W projekcie przewidziano jest zarówno zawieszenie wyrocznia kary jak i warunkowe uwolnienie. Projekt podkreśla konieczność przymyowania do domów pracy dobrowolnej byłych więźniów w celu przygotowania ich do pracy zawodowej i zatarcia plęta przestępcy.

Do zakładania i utrzymywania domów pracy przymusowej i dobrowolnej obowiązane mają być powożdywie zwiazki komunalne, zaś do czasu utworzenia wojewódzkich zwiazków komunalnych obowiązane będą do tego powiatowe zwiazki komunalne oraz miasta wydzielone z powiatów, polączone w zwiazek wspólny. Obowiązek zakładania i utrzymywania przytulniow czyżmy ma na powoławnych zwiazkach komunalnych i miastach wydziołonych. Projekt ten będzie częściowo realizowany.

Milicja gminna w Wiedniu zatwierdzona

Wiedeń, 30 lipca (PAT). Posiedzenie rady miejskiej, które rozpatrzyło się wczoraj i poświęciło na temat obrad była *nonumoutorzona* milicja miejska. Podczas posiedzenia przyto kilkakrotnie do gwałtownych tumultów. Połowicie opozycyjni wolałi „burmistrz Wiednia jest przedstawicielem bolszewików”, „policia uratowała Austrię” itp. Mowa chrześcijański sojalny Kuntschak zarzucił burmistrzowi Seitzowi, iż tenże nie dotrzymał swego słowa, ponieważ milicja miała zostać stworzona tylko na czas niebezpieczeństwa. Kuntschak oświadczył, iż stworzenie tej milicji jest zbrojeniem się na wojnę domową. Burmistrz Seitz zazaczył w odpowiedzi, iż gmina nie może rozwiązać jeszcze tej milicji, ponieważ wzburzenie przetyku policji jest jeszcze zbyt wielkie, tak,

że w niektórych miejscach służba pełniona być musi przez milicję. Stworzenie tej milicji nie przyniesie żadnych korzyści. Celem jej jest tylko ochrona budynków gminnych. Burmistrz Seitz zarzucił się w przemówieniu ostro przeciwko postępowaniu policji podczas dni „czarnych”. Większość sojalnych demokratów uchwalila nad ranem po-ostawienie milicji, podczas gdy poslowie mniejszości opuścili sianie obrad wolażąc „teatr”, „skandal” itd. Dzienniki mieszczalskie protestują energicznie przeciwko stworzeniu milicji.

Wiedeń, 30 lipca (PAT). Policia przeprowadziła rewizję w barakach zamieszkiwanych przez emigrantów komunistycznych z Węgier, Polski, Bałkanów i Niemiec. Aresztowano 21 osób, które posiadają odstawione zagranicę.

— o o o —

Kryzys w „Reichsbannerze“ przewycięzony

Berlin, 30 lipca (PAT). Konferencja przywódców centrowych (partji koalicyjnej), należących do republikańskiej organizacji „Reichsbanner” wyraziła ubolewanie z powodu wstąpienia kanclerza Marxa z organizacji Reichsbanneru, oświadczenie jednocześnie, że stanowisko kanclerza nie nakłada na innych członków centrowych „Reichsbanneru” obowiązku opuszczenia szeregow organizacji. Jedynie rządowi Rzeczy i rządowi krajowym przysługuje prawo rozwiązania organizacji republikańskiej „Reichsbanneru”, do czego powinny one być przez równoczesne rozwiązanie organiza-

cyj prawotowych. Dopóki to nie nastąpi, jak najdłuższą liczbę członków centrowych powinna brać udział w czynnościach „Reichsbanneru”.

Berlin, 30 lipca (PAT). Wobec oświadczenia socjalistycznego posła do Reichstagu Landsberga, który był upatrzony na następcę Hirsing-a na stanowisko prezidenta reencji saskiej, że nie zamierza się ubiegać o ten urząd, gabinet pniński zbiera się w pierwszych dniach następnego tygodnia, aby ustalić kandydata na prezidenta reencji. Jako kandydatów wymieniają m. in. posłów socjalistycznych *Dittmar*-a i *Krügera*.

Słaba nadzieja porozumienia w Genewie

Genewa, 30 lipca. (PAT). — Havas. — Prace konferencji trzech państw w sprawie zbrojeń na morzu zostały w praktyce przetrwane do czasu podjęcia przez Waszyngton i Tokio decyzji w sprawie ostatnich propozycji angielskich. Rzecznicy amerykańscy przypuszczają, że decyzja Waszyngtonu nie wprowadzi żadnych zmian do poprzednich instrukcji, a w następstwie tego jest

mała nadzieja porozumienia.

Waszyngton, 30 lipca. (PAT). Twierdzą, że prezydent Coolidge zwolnił konferencję morską w celu zmniejszenia floty i poczynienia oszczędności i że uważa on propozycje angielskie, które miałyby spowodować zwiększenie floty, za główną przeszkodę do osiągnięcia pomysłów wyników konferencji.

— o o o —

Wielki zamach bombowy w Leningradzie?

Berlin, 30 lipca. (PAT). Korespondent paryski „Taegliche Rundschau” depesze, że nadeszła tu droga pośrednią wiadomość o w Leningradzie nieznaną sprawcy donkami znaczą bombowego na smach, w którym odbywały się obrady przedstawicieli partji komunistycznej. Skutkiem

eksplozji położonej miny pod gmach miało zginąć pod gruzami 100 żołdaków. W obecnej chwili niemożliwa jest rzecza przedostanie się do Leningradu. Rząd sowieński stara się usilnie zatęszować tą wiadomością.

— o o o —

PIELĘGNUJCIĘ SKÓRĘ



**MYDŁEM I KREMEM
HERBA
OBERMEYERA**

WSZECHŚWIATOWO ZNANEM OD KILKUDZIESIECIU LAT.
KTÓRE NADAJĄ PIĘKNĄ PŁEĆ, GŁADKĄ CERĘ,
A TAKŻE USUWAJĄ:
PIĘGI, CZERWONOŚĆ I SZORSTKOŚĆ SKÓRY.

ŻĄDĄ W APTEKACH, DROGERIACH I PERFUMERIACH

FORTEPIANY PIANNINA



W. BOŁONSKI
Pianina — Kraków, Rynek 3/4,
Tel. 653. — WOK SAŁONÓW

FORNIERY
dykty najtaniej „PEBEDE”
Kraków, Szpilna 7. — Lwów,
Zamarzynów, Ogrodzkie.



Ból głowy i wyczerpanie

oraz zaburzenia żołądkowe, dolegliwości wątroby, nerki, kamienie żółciowe, reumatyzm, skrzepiny, cierpienia hemoroidalne są spowodowane przeważnie nie dła przemian, materii i zanieczyszczeniem krwi w organizmie ludzkim.

ZIOŁA Z GÓR HARCŪ D-ra LAUBERA sprzyjają dobrej przemianie materii, pobudzają trawienie, oczyszczają krew, a przedewszystkiem usuwają żołądek i powodują regularne dążenie wątroby i nerek oraz usuwają obstrukcje.

ZIOŁA Z GÓR HARCŪ D-ra LAUBERA osuwają z organizmu zbędne nasydło oraz przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następujących w których jest reumatyzm i asteryzm.

ZIOŁA Z GÓR HARCŪ D-ra LAUBERA osuwają i zapobiegają tworzeniu się kamieni żółciowych oraz żądzów cierpienia hemoroidalne.

Cena 1/4 pudelka zł. 1.50, dwójnój pudelka zł. 2.50.
Sprzedaw. w aptekach i składach aptecznych.

FORTEPIANY

Pianina — Fisharmonje — Gramofony.
Na raty. — Olszrym wybór. — Nowe i używane stale na składzie. 1256

H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

ŹRÓDŁO TANIŃCII!

Nowo otwarty
Skład Towarów Białutnych
w Krakowie, przy ul. Szczepańskiej L. 3
w podwórku

poloca wielki wybór nowożytnych w pierzozórnych żetunkach, jak materjały wełniane, jedwabie, crepe de chine, futury, płótna, żelirzy i t. p. — Kocci, koldry oraz materjały angielskie i bielekie na noce i żalany po najniższych cenach i dogodnych warunkach spłaty.

POT I NIEMIŁA WONA Z RAK NÓGI PACH

USUWA ŻYJNY I NIEZASTĄPIJONY
do 1/2 WIEKU.

SUDORYN

W PUDEŁKU Z SITKIEM
FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA
„AP. KOWALSKI”
WARSZAWA

MIAŁ WAPIENNY, NAWÓZOWY DO ZASIEWÓW

polecają

MIEJSKIE Zakłady CERAMICZNE

KRAKÓW 14. 1058

FIRANKI

portjery we wszystkich gatunkach
hurtownia i czerwiowa polica
najtaniej MICHAŁ WEITZ, Kraków,
ulica Grodzka L. 71 (końcowy sklep).

Magistrat król. gór. woin. miasta Wieliczki.
L. 6685.



**NAJLEPSZE
PASY MASZYNOWE**

we wszystkich wymiarach,
oraz artykuły w zakres
ten wozące, poleca
firma

„TRANSMISJA”

FABRYKA PASÓW MASZYNOWYCH
KRAKÓW XXIII, ul. Rępeka 13. — Telefon 4283.
Dział techniczny pod fachowem kierownictwem

P. KAROLA WURMA

zaprzyjzłogony raczowny ogódnowy i diupletniog
współpracownika b. firmy Ignacy Wurm.

Przetarg ofertowy

na wykonanie kolektora betonowego miejskiego w Wieliczce z terminem wnoszenia ofert do dnia 12-go sierpnia br. do godziny 12-iej, w którym to dniu nastąpi ich otwarcie.

Blizsze informacje oraz druki ofertowe otrzymać można w budownictwie miejskim Magistratu w godzinach urzędowych od 10-iej do 13-iej.

MAGISTRAT MIASTA WIELICZKI
Burmistrz: AY.WAS.



LEOPOLD MUTTERER KRAKÓW
Najnowszy wybór granitowców Grodzka 43
tęty krajowoy i zagranicznych

Najnowsze jedwabie!!

Crepe de chine, georgety i futury
po najniższych cenach u firmy:
JADWIGA CYPES, Kraków, ul. Poselska L. 20.

NA RATY!

Wyprowadz. poseszowna 25%o taniej!

DZIAŁ MĘSKI: Ubrania mgakie, ubranka studencie, apodnie, narzutki impregnowane, plaszczki gumowe i t. d.

DZIAŁ DAMSKI: Plaszczki i kostjumy według najnowszych turnali i modeli zagranicznych.

DZIAŁ MATERIAŁÓW: Kamgarny, rypsy, grabaryny, materjały impregnowane i t. d. Płótna krajowe i zagraniczne w wielkim wyborze.

Mozel i Selo Emmer Kraków, ul. Rynek L. 49
Przed 1880 roku

NA RATY!

Zarząd Powiatowego Koła Związku Inwalidów Wojskowych Rz. P. w Krakowie, przy ul. Padzamezco 30
ogłasza niniejszem

KONKURS

na posadę pracownika (czki) Hurlowni tytoniowej.

Od petenta(iki) wymagana jest praktyka w handlu i umiejętność księgowania, oraz kaucja w kwocie 1.000 zł. Pierwszeństwo do uzyskania tej posady przysługuje inwalidom i wdowom wojennym, względnie ich dzieciom. W tym celu należy wnieść podania do Zarządu Koła do dnia 6 sierpnia b. r. wzięcie.

Na mandolinie rozpoczynamy nowy kurs
OEGHANOWSKI — Fejlesztaj 21.

NA RATY!

na dogodnych warunkach o 25 procent taniej.

SPRZEDAJE!

sukna na kostjumy, plaszczki, ubranka palta, jakoteż gotowe swetry, plody, crepe de chine, rózne płótna krajowe i zagran., koldry, futury, kary wełniane i pluszowe, portjery, dywany i chodniki oraz jedwabie na plaszczki dmskie. 484

NA RATY!

H. LIEBER, Kraków, Dietlowska 91.

Bilans zamknięcia

Spółdzielni Spożywczej prac. kolejowych
„Przyszłość” w Starym Sączu za rok 1926

Bilans zamknięcia z d. 31. XII. 1926

STAN CZYNNY		STAN BIERNY	
Kasa	2194 13		
Towary	16553 30		
Ruchomości	372 42		
Wierzyciele		6162 12	
Pożyczki		10985 81	
Udziały		1976 23	
Fundusz rezerwowý		614 58	
Różni	145 01		
Strata	473 38		
Razem	19738 74	19738 74	

Magistrat król. gór. woin. miasta Wieliczki.
L. 6635.

Przetarg ofertowy

na wykonanie jednopiętowego budynku mieszkalnego dla bezdomnych we Wieliczce z terminem wnoszenia ofert do 10 sierpnia br. do godziny 12-iej w którym to dniu nastąpi ich otwarcie.

Blizsze informacje oraz druki ofertowe otrzymać można w budownictwie miejskim Magistratu w godzinach urzędowych od 10 do 1 w polednie.

Burmistrz: AY.WAS.